乌教体发〔2024〕83号

乌审旗教育体育局关于印发

《2024年乌审旗教体系统爱国卫生

及促进学生健康工作方案》的通知
各中小学、幼儿园、二级单位：

现将《2024年乌审旗教体系统爱国卫生及促进学生健康工作方案》印发给你们，请你们认真贯彻执行。

                               乌审旗教育体育局

                                2024年5月6日

乌审旗教育体育局办公室　　                  2024年5月6日印发
2024年乌审旗教体系统爱国卫生及促进学生健康工作方案

一、指导思想

为了深入贯彻《中华人民共和国传染病防治法》《学校卫生工作条例》《中小学健康教育指导纲要》《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》等精神，坚持树立“以人为本”、“健康”、“安全第一”的指导思想，加强卫生健康宣传教育，以夯实基础、强化管理为重点，以开展监测、主动干预为手段，不断提高学生健康水平，切实抓好我旗教育系统2024年卫生健康教育工作。

二、主要工作及措施

进一步完善工作制度，强化卫生管理，加强卫生监督检查，狠抓工作落实，不断提高应对突发事件的能力，保障全体师生健康水平。

（一）健全卫生工作机制

1.建立卫生健康工作组织机构，一把手负总责，要进一步强化学校卫生健康工作的主体责任，健全组织网络，层层压实、抓实、落实。要主动学习《学校卫生工作条例》《中小学健康教育指导纲要》《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》等条例，积极主动联系旗卫健委、旗疾病预防控制中心和辖区医院或社区卫生服务中心，加强沟通与协调，创造性的开展好卫生健康工作。

2.健全管理机制，要把卫生工作列入学校重要议事日程，每月组织开展1次校园卫生大检查及工作会议，进一步健全“一岗双责”体制。严格落实校长第一责任人制度，通过卫生工作考评体系，激励教职员工自发做好岗位卫生工作。要把各项卫生制度落实到岗、落实到人、落实到教育教学各个环节中。

（二）增强预案制度建设

要不断完善卫生健康工作的各项制度建设和落实，做好学生卫生健康管理制度、传染病防控健康教育制度、传染病疫情及突发公共卫生事件报告制度、通风消毒制度、学生晨午检制度、学生因病缺课登记和追踪制度。各学校要建立卫生健康工作长效机制，使制度不仅落在纸面，还要落到实处，使学校卫生健康工作规范化、具体化、常态化、可操作化，并做好制度落实过程中日常材料的存档备查工作。

（三）加强硬件设施配备

各中小学、托幼机构要继续加强卫生室或卫生保健室建设，在符合旗县级配备标准的基础上，不断加大保健室等常用医疗器械的配备，常用药品的更换和增加，常用仪器的更新等投入。各学校要主动改善卫生教学环境，新建学校的饮用水、教室采光和照明、通风换气、采暖、厕所和其他卫生设备，须严格执行国家最新标准。

（4） 做好学生健康教育

1.要把学生健康教育纳入学校教学计划之中，采用多种形式和途径，切实加强身心健康、防控传染病等健康教育。健康教育工作严格按照上级要求，定岗定编，开课设节。做到有教材、有教师、有课时、有教案、有评价。健康教育开课率达100%，学生健康行为形成率达80%以上，学生健康知识问卷，考试及格率达90%以上。组织师生学习健康知识，定期开展健康知识。讲座、主题班会，制作高标准的健康教育宣传专栏，在办公室、会议室、图书馆及公共场所张贴禁烟标识标志。同时，全面开展健康知识教育，定期面向师生开展健康科普知识竞赛和测试，健康知识测试知晓率须达90%以上。
2.加强健康宣传教育活动，各中小学、幼儿园要充分利用广播、宣传栏、电子屏、微信公众号、钉钉群等宣传媒介加大宣传教育力度。通过爱牙日、爱眼日、爱耳日、世界结核病防治日、世界卫生日、中国学生营养日、世界无烟日、世界环境日、世界低碳日、世界艾滋病日、全国节能宣传周、全国爱国卫生周、学生劳动教育宣传月、全国爱国卫生月、近视防控宣传月等时间节点进行健康主题系列教育。组织学生积极参加健康宣传活动，每学期对教师、保育保教人员开展一次健康教育讲座，健康教育宣传栏内容及时更换，不断增强师生的健康意识与健康知识。

3.加强人员培训，旗教体局将对学校负责人和卫生保健人员进行卫生工作专题培训。各中小学、幼儿园每年也要对教职工进行卫生保健知识技能培训，将卫生保健知识、技能纳入新教师岗前培训的必修内容。

4.加强应急演练，提高应急自救自护能力。健全校园突发事件应急处置机制，结合实际修订完善各类应急预案，构建科学合理、实用高效的应急处置预案。中小学校、幼儿园每学期至少要开展一次传染病疫情防控应急演练。要有方案、有总结，围绕校内外集体活动突发传染病事件、食物中毒、公共卫生事件，利用学生课间操等时间开展经常性的应急演练，切实提高师生在突发事件时应急自救自护能力。

5.加强家长合作，提高家长的卫生健康意识和监护责任意识。各中小学、幼儿园统筹家长委员会、家长会、家访、家长开放日、家长接待日、致家长一封信等各种家校沟通渠道，加大对家长健康教育宣传力度，提高家长健康教育意识。

6.积极开展“卫生学校”、“无烟学校”“健康学校”创建工作，积极开展形式多样的创建工作，进一步优化学习和工作环境。同时对照创建标准，扎实开展自查自纠活动，确保创建成功。

（五）强化校园环境卫生

加强环境卫生，创设良好育人环境，积极开展绿化活动、净化、美化校园环境。积极开展爱国卫生活动及健康乌审旗行动相关活动，组织学生积极参与爱国卫生运动，共同爱护维护校园环境卫生。

（六）完善健康管理工作

1.建立学生健康档案，做好学生体检。学校每年进行一次全面健康体检，整理体检报告，向家长反馈学生的健康状况。建立中小学生身高、体重及视力状况监测机制。每学期组织一次身高及体重检测，做好汇总与分析。

2.新生入学预防接种。有儿童入学入托查验预防接种情况审核报告，督促儿童按时接种疫苗。

3.每日按时上报学生电子健康信息平台。

（七）落实传染病防控工作
1.进一步强化防疫风险意识。各中小学、幼儿园要充分认识传染病、诺如病毒、流感等传染病防控工作的重要性，做到“人、物、环境”同防、多病共防，严格落实疫情防控政策要求，落实校园各项防控措施，压实责任，做到责任明确，职责到人，坚决守牢传染病防控的校园防线。对因不认真开展防控工作造成传染病扩散严重后果的，将依法追究有关人员责任。

2.继续坚持传染病常态化管理工作。细化完善开学方案、疫情防控方案、各类应急处置预案，全面提升校园传染病疫情防控能力。开展校医培训，完善学校医务室设施，抓好药品物资储备，健全专业救治绿色通道，加强师生日常健康监测，组织好晨午检，做好场所环境清洁消毒和通风换气。科学安排开学返校日程，完善传染病报告和缺勤缺课师生报告等制度，持续强化校园常态化传染病各项措施，确保教育体育系统“保健康、防重症、护校园”工作目标的实现。药品、消毒产品等向提供的厂家索取有效资质及索证（卫生许可批复件）索票台账，定期检查使用时间及保质期。

3.加强除“四害”与公共区域消杀工作，成立专门除“四害”工作小组，制定除“四害”工作计划与措施。认真抓好春、秋两次统一除“四害”和长年除“四害”工作，严格按照上级要求，校园内灭鼠做到“四无”，无鼠类、无鼠迹、无鼠洞、无老鼠活动。灭蟑、灭蚊蝇工作认真细致，除上级规定春秋两次统一灭杀外坚持长年灭杀，做到时间到位，人员到位，药物到位，有检查、有记录、有台帐，灭蟑达到“四无”，无蟑螂、无蟑螂粪便、无脱皮、无活卵荚。教室、食堂、办公室力争做到无蚊蝇，消除病源。做好重点部位消毒消杀、通风工作。各中小学、幼儿园要加大校园环境卫生、室内卫生清洁、消杀力度，全方位改善校园卫生条件，加强对教室、食堂、宿舍、功能室、公共区域、厕所等重点部位定期消毒消杀、通风工作，做好各项消毒工作。

（八）抓好近视防控工作

1.各中小学、幼儿园结合本校实际成立以校长（园长）为组长的“近视防控”工作小组及学校联席会议机制，负责指导监督本学校近视防控工作。建立健全“近视防控”工作制度，做到“近视防控”工作经常化、制度化、规范化、措施到位，扎实有效开展。制定一校一案近视防控方案，做好每学期2次视力检查、视力数据汇总及分析报告，严格控制近视率每年降低0.5%，每年逐步下降。做好视力保护行动和防控措施，加大力度组织开展对学生及家长近视防控宣传教育。

（九）提高校园饮用水卫生安全监管

定期进行饮用水水质检验，定期对供水设施（自备水源、二次供水设施、食堂蓄水池、饮水机等）进行清洗，并做好清洗记录，落实桶装水的管理措施，向提供学生饮水机及桶装水的厂家索取有效资质及索证（卫生许可批复件）索票台账，每季度打印出相关水质检测报告，经常检查水质检验合格报告单。
（十）做好国家卫生城镇创建工作及健康乌审旗行动

各中小学、幼儿园抓好卫生及学生的健康教育工作，安排好健康教育课程，设置健康教育专栏，优化校园环境，落实传染病、常见病（包括近视、肥胖等）防控措施。改善学校的教学条件和卫生设施质量，净化、绿化、美化校园环境，组织学生积极参与爱国卫生运动和卫生健康宣传活动，强化健康宣传教育。成立控烟领导小组，将无烟校园建设纳入本校发展规划，在校园内设置醒目禁烟标识，禁烟范围涉及会议室、走廊、楼梯间、卫生间等，并要求所有教职工不得在单位的任何场所吸烟，加强无烟校园的创设。